ctionem de nouo peccato et noua pena vt dictūz  
 est **Ad sextam** concedo antecedens et nego conse-  
 quentiam et ad probationem nego assumptū de  
 peccatis quozum primum includit secundū et se-  
 cundum tertium et sic de alijs sicut est in propo-  
 sito. in talibus em̄ secundo nō debetur alia pena  
 a primo ad sensum dicendum. i. nulla pena debetur  
 secundo quin eadē deberetur propter renouatio-  
 nem primi et similiter diceretur de secundo et ter-  
 tio **Ad septimāz** nego antecedens ad sensum quaz  
 et membri z ceteris paribus supposito sc̄z qz quo-  
 libet die illozū decem dierum occisus sit vnus  
 de illis. x. quos prima die p̄ponebat occidere qz  
 propter circumstantias peronarum posset varia-  
 ri grauitas peccatorum et potest dici peccatum  
 secunde diei nouum peccatū quartomodo quia  
 tunc volitio habita secunda die nō fuisset virtua-  
 liter inclusa in volitione prima die habita. **Ad**  
**octauam** concedo an̄s z nego consequentiam ad  
 quartum intellectum nouitatis licet bene ad pri-  
 mum vel secundum intellectum concedendū sit  
**Ad nonaz** admitto casum et in predicto casu nō  
 censetur renouatio peccati propter deletionēz fa-  
 ctam per sacramentum penitentis et aliqua pe-  
 na debetur que si non interuenisset penitentia:  
 non fuisset debita propter ingratitudez recidi-  
 uantis et ideo p̄cedo quicquid inferitur. **Ad deci-  
 mam** dico qz talis grauitas peccati facit p̄pter no-  
 uum p̄ceptum et concedo qz habet aliū actū z nō  
 solū renouatū aut continuatū z ideo nouo pec-  
 cato peccat **Contra tertiam** conclusionem ar-  
 guitur sic quicūqz peccant peccatis sc̄dm graui-  
 tatem equiualentibus illi equaliter peccant sed  
 primus z secundus peccant peccatis sc̄dm graui-  
 tatem equiualentibz igitur equaliter peccant ma-  
 ior est nota z minor probatur nā velle nulla die  
 quadragesime ieiunare equiualet i grauitate qua  
 draginta volitionibus quaz qualibet vna die vo-  
 lo nō ieiunare sicut lucrū sex solidorū haberi vna  
 die equiualet lucro sex diez z quoz quis vnus so-  
 lidū quoz lucratur **Ad hanc** rōnē nego maio-  
 rem quia licet aliqz peccata sint equalia possibi-  
 le est tñ em̄ hoc qz vnū sit magis cōtinuatū qz  
 aliud. Et ad minorez dico primo qz nulla die qua  
 dragimesime p̄cedente vltimā verū est dicere isti  
 peccauerūt peccatis equalibz. dico secūdo qz voli-  
 tio primi habita prima die est equalis in grauita-  
 te quadragesime volitionibus quas vltima die ha-  
 buit sc̄bz qz tamē primus singulis diebz renouat  
 ut volitionez suā aut saltem exequendo primaz  
 habuit aliquam grauiorez illa quaz habuit sc̄bz  
 illa die ideo dicit̄ graui⁹ peccasse prim⁹ qz secū-  
 dus. dixi autē aus saltem zc̄ quia proprie secunda  
 die non renouatur prima volitio quia prima ha-  
 buit quadraginta dies pro obiecto secunda non  
 nec tertia quia tñ est virtualiter inclusa z tertia in  
 sc̄ba z sic de alijs sicut dies in diebus ideo nō di-  
 citur omnimode alia volitio. **Contra quartam**  
 cōclusionē arguitur sic talis nulla vice facit con-  
 tra votum ergo talis nulla vice peccat cōsequētia  
 tenet quia vt supponitur non peccat illa die nisi  
 quaten⁹ agit contra votū z an̄s probat̄ quia ta-  
 lis nulla vice bibit tota die vniū sed votū eius est

no aliquo  
 p̄cedit  
 qz dicitur

Coram

**Ad primā**

an̄s p̄ns  
 qz dicitur  
 p̄cedit  
 qz dicitur

Cōtra  
 cōclusionē

Respōdit

Cōtra  
 cōclusionē

¶ non bibes tota die vinū igitur. Sexto sicut se h̄z ieiunans in quadragesima ad singulos dies ita se habet ille qui vult hac tota die non bibere vinū ad singulas partes hui⁹ diei sed primus non peccat singulis dieb⁹ nouo peccato vt patet ex secunda cōclusionē ergo nec sc̄ds nouo peccato peccat quotiens bibit vinū ista die. Tercio qui vult hac tota die non bibere vinū & in prima pte die ei bibere est impossibilitat⁹ ad votū implendum igitur non plus manet obligat⁹ voto illo ergo post ea bibendo non peccat. multa alia argumēta adducta contra primaz cōclusionē possent hic adduci. ¶ Ad primā nego antecedens imo dico q̄ qualibet vice facit contra votum & ad probationez concedo illam in qua negatio preponitur signo distributiuo nam cum hec sit falsa tota die bibit vinū ista est vera que est sua cōtradictoria talis non tota die bibit vinū & cum dicit q̄ vultum ei⁹ est & nego facti vult⁹ ei⁹ est tota die non bibat vinum prima em̄ equiualeat huic non bibat omni parte diei vinū que proprie nō cadit sub voto secūda equiualeat huic nulla parte diei bibat vinum quam intendebat ille vult⁹ qualescūq; formaz verborū extra prulerit ignarus forte significationis p̄uentis ex cōtētu partū orationis Ad secūda concedo maiorē cereris parib⁹ & ad minorē cōcedo in casu secūde cōclusionis & ideo dico q̄ ille qui de mane p̄poneret se bibiturū vinum illa die ter aut quater aut haberet actu con tinuum bibendi per totaz diem non peccaret nouo peccato quotiens illa die liberet eodem modo multitudo sicut de quadragesima dicitur est Ad tertiam dico q̄ talis ad aliquid voti est impossibilitatus sed non est quodlibet quod sub voto ca die non em̄ est iam possibile q̄ nulla parte illius diei biberit vinū sed adhuc est possibile pro partibus sequentib⁹ q̄ non bibat & quia ille cadebat sub voto eo q̄ quilibet pars illius diei cadebat sub voto ideo ad abstinendum a vino pro illis partibus est obligat⁹. ¶ Contra quintaz cōclusionē arguitur primo sic preceptū de ieiunio est negatiuum ergo quotienscūq; sit cōtra ipsuz peccat aīns patet qz obligat ad non comedendū sicut in die et consequētia tenet quia preceptū negatiuum obligat semp & ad semp Secundo qui promisit seruare virginitatem totiens peccat quotiens altert et miscetur ergo qui tenet aliqua die ieiunare totiens peccat quotiens plus q̄z semel cōmēdit Tercio preceptum obligat sc̄dm intentionē precipientis sed intentio ecclesie precipiēdis ieiunare est vt subiciatur corp⁹ spiritui ergo qui magis huic intentioni ecclesie obstitit magis peccat sed comedens ter aut quater magis ei obstitit & q̄to pluribus vicib⁹ quis cōmēdit tāto magis obstitit ceteris partibus ergo quotiens plus q̄z semel cōmēdit totiens peccat. Quarto celebrans in die plus q̄z semel totiens peccat mortaliter quoties plus q̄z semel in die celebrat nisi casib⁹ de iure aut de consuetudine concessis ergo etiam ieiunans qui obligatur ad non comedendū nisi semel totiens peccat quotiens plus q̄z semel cōmēdit. Quinto vnicē cōmestioni tantum repugnat tertia q̄zū secunda ergo per tertiam cōmestionem ita bene sit

cōtra illud quod obligatus ieiunare facere tenet sicut per secundam ergo peccat tertia vice comedendo. Sexto omnis obligatus ieiunare hac die actualiter comedēs plusq̄z semel come dit peccat sed ille qui cōmēdit tertia vice comedie plusq̄z semel ergo peccat. Septimo si nō peccaret cum tertia vice comedie hoc ideo esset quia nō est obligatus ieiunare sed hoc est falsum igit & minor pars quia nullus per actum culpabilem liberaliter ab obligatione qua reliquit nō sunt sic culpabiles obligant sed secunda cōmestio fuit in isto culpabilis ergo remanet postea obligat⁹ sicut p̄m⁹ p̄ma pars assumpti patet qz alias reportaret quis cōmode ex sua culpa. Confirmat qz oēs cause requisitæ & sufficientes obligare istum ad ieiunadū inueniuntur in isto ita bene post secundam cōmestionē sicut ante sed ante obligabant ipsum igitur adhuc obligant prima pars antecedētis probat quia est preceptum ecclesie sicut p̄m⁹ est ipse creatura rationalis obligabilis sicut p̄m⁹ & non h̄z aliqd excusans a ieiunio sicut nec p̄m⁹ illa die habuit. Octauo omnis ieiunans obligat non comedere tertia vice ergo tertia vice comedendo peccat antecedens patet quia omnis talis obligatur non comedere secunda vice ergo omnis talis obligat nō comedere tertia vice consequētia autem probat quia omnes cōmestiones subordinatē voluntionib⁹ eiusdem speciei & rationis sunt tales q̄ si vna sit peccatum & altera & si vna sit fractiua ieiunij & altera sed secunda & tertia cōmestio subordinant voluntionibus eiusdē rationis & illa est peccatū & fractiua ieiunij ergo tertia comedens peccat. Non qui hac tota die vult nō bibere vinum totiens peccat nouo peccato quotiens in die vinū bibit per quartam cōclusionem & qui tenet ieiunare quadragesimam singulis diebus quib⁹ nō ieiunauit peccat nouo peccato ergo qui tenet ieiunare & non comedere pluries in die totiens peccat quotiens pluries comedie. consequētia tenet quia non videt maior ratio de vno q̄z de alio hoc enim esse nō potest quia vnum sit de precepto diuino & aliud non quia vtrūq; est de iure positivo nam si preceptū de ieiunio esset de iure diuino sicut fuit in antiqua lege non propter hoc quis totiens peccaret quoties in die ieiunij plusq̄z semel comederet & ideo qui causam illaz assignant non casum pro causa ponunt. ¶ Ad primam nego consequētiam dico enim q̄ sunt multa precepta negatiua que non semper obligat sicut preceptū de ieiunio nō obligat die dominica & idē dicitur de multis alijs preceptis iuris humani positius que sunt de actibus nō ex se malis & qui non prohibent nisi pro tempore certo aliud autē est de preceptis diuinis. Ad secundam antecedens non cōcedit a doctorib⁹ nisi cū multis limitationibus [nam secunduz eos qui vult virginitatē & post ea ducit uxorem licet non potest petere debitrū sine peccato potest tamē reddere sine peccato quicquid sit de hoc tamē negat consequētia quia in primo manet obligatio voti quantū ad aliquid in secundo non manet obligatio ieiunij post secundam cōmestionem. Ad tertiam dico q̄ antecedens habet duplicem sensum vnus est q̄ preceptū

Solutioes.

Cōtra quā  
p̄clusiones.

Solutioes:

Q. lllj.

obligat secundum intentionem id est ad sensum et intellectum precipientis et hoc modo concedo de re de precipiente et maxime quando debitis signis intentio et sensus precipientis explicatur alius sensus est quod preceptum obligat ad intentionem precipientis id est ad finem intentionis a precipiente ita scilicet quod non obligatur quis solum servare quod precipitur sed etiam tenetur observando preceptum finem assequi que precipiens intendit ita quod etiam finis cadit sub precepto Et in hoc sensu nego maiorem et ad hunc sensum procedit reliqua deductio si enim in aliquo ieiunando non subiceretur corpus spiritui sed magis obiectaretur nullus diceret quod peccaret. Ad quartam concedo antecedens et nego consequentiam quod qui celebravit secunda vice non deobligatur a precepto non celebrandi et ita tertia vice celebrando facit contra preceptum cuius obligatione actualiter coarctatus est sed postquam quis comedit secunda vice est deobligatus a precepto ieiunij pro illa die ideo tertio aut quarto comedendo non peccat. Ad quintam concedo antecedens et nego consequentiam quia non manet in eo qui tam secundo comedit obligatio ad ieiunium quia impossibile est quod sit ieiunans illa die nec manet obligatio ad non comedere tertio aut quarto. Ad sextam concedo maiorem et minorem et nego consequentiam quia licet talis illa die fuerit obligatus ad ieiunium postquam tamen secundo comedit non est plus obligatus ad ieiunium. Ad septimam concedo primam partem antecedentis et nego secundam et ad probationem nego primam partem assumptam per actum enim culpabilem contingit aliquid quando quod obligatio precepti transeat in obligationem supplicij sicut contingit in proposito qui enim ante secundam comestione erat obligatus ad ieiunium post secundam comestione quia impossibile est cum ieiunare cessat obligatio precepti de ieiunio et contrahitur obligatio pene et supplicij de transgresso precepto nec reportat commodum quod de sua culpa quod longe deterius est esse obligatum ad penam quam ad actum laudabilem et eam deliquisse et esse in statu culpe quam habere potestatem non delinquendi. Ad confirmationem nego primam partem antecedentis deficit enim ista conditio quod actus cadens sub precepto scilicet ieiunare nunc non est in potestate huius et prius erat in eius potestate est autem una de conditionibus actus cadentis sub precepto quod debet esse possibilis. Ad octavam concedo antecedens et nego consequentiam quia postquam comedit secunda vice non est plus obligatus ideo non plus manet obligatus. iste enim quod diu non comedit plures et est ieiunans obligatur non comedere pluribus vicibus ergo et obligatur non comedere ter est argumentum validum ab inferiori ad superius sicut hoc est non animal ergo non homo sed postquam comedit secunda vice non manet obligatus obligatione ieiunij ideo non plus est obligatur non comedere neque bis neque ter neque quater. Ad probationem consequentie concedo maiorem de subordinatione formalis et interpretativa et nego minorem quod secunda comestio subordinatur voluntati que habet integritatem ieiunij pro obiecto sed tertia subordinatur voluntati que non habet fractionem ieiunij pro obiecto et hoc intelligo

de voluntate quam talis habet vel de facto haberet si consideraret omnes circumstantias sui actus quas si velit considerare non potest ignorare. Ad nonam concedo antecedens et nego consequentiam et ad probationem nego assumptam et ad probationem dico quod argumentum bene concludit quod causa non est quia vniuersum est de iure nature aut diuino et aliud de iure positivo sed hoc ideo est quod in primis post primam transgressionem stat adhuc obligatio ad non transgrediendum in proposito autem post primam transgressionem nulla manet obligatio. precepti obligatio enim voti in forma expressa cadit super partem quamlibet partem diei et obligatio de ieiunio quadragesimali super partem quamlibet diem quadraginta dierum et ideo facta transgressionem pro una parte diei aut pro vno die adhuc manet obligatio pro alijs. In proposito autem obligatio aliquis solum non nisi semel in die comedere ideo transgresso isto precepto per secundam comestione transit omnino obligatio precepti et ideo tertio et quarto comedendo non peccat quantum est ex vi illius precepti. Cum omnibus tamen predictis stat quod licet obligatur hac die ieiunare non totiens peccet mortaliter quotiens pluries comedit tamen circumstantia temporis est conditio aggravans peccatum ter aut quater aut quinque comedentis non tamen sequitur quod peccet qualibet vice mortaliter nec quod peccet tertia et quarta et quinta vicibus quantum peccauit secunda et hoc quantum est ex vi precepti de ieiunio. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

## Verit. vtrū ecclia

Quoties ieiuniorum tempora sunt conuenienter assignata? Arguitur quod non assignantur commodo quo assignabantur in veteri lege ergo non sunt conuenienter assignata. In oppositum Arguitur antiquitate ecclesie tempora ieiuniorum distinguuntur. Primo videmus de utilitatibus ecclesiasticorum ieiuniorum. Notandum est quod secundum alios due sunt utilitates ieiuniorum. Prima est quia est satisfactorius pro peccatis. Ieiunando enim et assidendo nos satisfacimus pro peccatis. Secunda est quia est medicina contra tentationes qui enim se macerant minus tentationibus carnis obediunt et in eis magis caro spiritui seruit quam contra. est etiam medicina verus mens liberi? eleuetur ad sublimia contemplanda et inde est quod sanctus Thomas eras utilitates eius assignat. Iste utilitates non manifeste videtur sufficere ideo sic. Prima conclusio ieiunij est satisfactorium non solum satisfactione penitentie sed etiam satisfactione retributionis primis partibus illud Iosel secundo Conuertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio et fletu et planctu. hec conclusio probari potest per multas historias sacre scripture nam postquam populus iudaicus aut aliqui de gente illa dominum offenderant asperis et duris ieiunijs eius placasse leguntur. voco autem satisfactionem penitentie illam que pro peccatis perpetratis suscipitur ut deus offensus afflictione nostra conciliet nobis. Secundum partem sancti patris postquam beneficia eius placasse leguntur a deo susceptus ut visitationem spirituales in aut aliquem mentalem delectationem eius etiam bonam

etiam temporalis a deo suscipere gratias et ieiunando exsoluisse leguntur et scdm hoc est cōniti-  
 ens distinctio ieiunij in ieiunium meritis et ieiunium  
 exaltationis ieiunij satisfactorij pro peccatis  
 medicatum et peritiosum est ieiunium meritis  
 ieiunium vero retributivum et solutivum pro be-  
 neficio suscepto est ieiunium exaltationis. et ob hoc  
 dicit Hieronimus qd ieiunium exaltationis est  
 quando vir contemplativus pro dulcedine con-  
 templationis ex ciborum alimonia ieiunat et ab  
 amore mundi se penitus alienat sicut ieiunabat  
 sponsa in canonicis dicens. Runciaste dilecto meo  
 quia amore languo: qd pro dulcedine cōtemplationis  
 languet et deficit omnis carnalitas. appello  
 ergo satisfactionem retributionis. i. que est re-  
 tributio quequā in recognitionem beneficiorum  
 divinorum fit et ieiunium qd fit in hōmōi recogni-  
 tionem appello satisfactorium hac satisfactione.  
 Quod autem aliqua ieiunia sine hōmōi satisfacto-  
 ria per Leonē sermonibus decimi mensis celebra-  
 tum esse ieiunium quo pro summata perceptio-  
 ne omnium fructuum dignissimo largitori eorum  
 deo continentia liberam offertur et sermone quin-  
 to de eodem ieiunio ait in quos sancti patres nos-  
 tri divinitus inspirati decimi mensis sanxerunt  
 ieiunium ut omnium fructuum collectione cōclusis  
 rationabilis deo abstinentia dicatur et memi-  
 nisset quisq; ut ita habundantia ut circa se absti-  
 nentior et circa pauperes esset effusior idem repe-  
 rit multos in alijs sermonibus. ¶ Secunda con-  
 clusio ieiunij est tam corporis qm anime secundum  
 duplicē potentiam eius scz intellectum et voluntatem  
 medicatum qd fit medicatum et anime qd  
 corpus patet primo per illud quod canit ec-  
 clesiā in collecta quod animus corporibus qd cu-  
 randis salubriter instituitur est cum em corpus re-  
 pletione gravatur est alleuiat ieiunio qd fit medi-  
 catum aie quo ad voluntatem patet per illud si-  
 ne cerē et bacho friget venus experimur em des-  
 deria libidinis maxime suscitari in nobis post epu-  
 las et secundos calices experimur etiam nos ad al-  
 ta et difficilia cōtemplanda esse aptiores cū ieiunij  
 superabundantiā repletionis sustulimus. Est igitur  
 ieiunij medicina et curativa et roborativa et tō  
 dicit leo sermone quarto de ieiunio decimi mēsis  
 curandis igitur lesionibus in quas sepe incidit qd  
 cum inuisibili hoste cōsistit tris maxime reme-  
 diorū ē abhibēda medicina in orationis instan-  
 tia/in castigatione ieiunij/ elemosine largitate qd  
 euz pariter exercetur/de propiciā/culpa dele-  
 tur/tentato elidit et paulopost in omni em tem-  
 pore in omnibus vite huius seculi ieiunia nos con-  
 tra vicia faciunt fortiores ieiunia cōcupiscētiā  
 vincunt tentationes repellunt superbiā declinant trā-  
 mulligant et omnes bone voluntatis affectus ad  
 maturitatem totius virentis enutrient. Et sermo-  
 ne octavo quotidiano enij dilectissimi experimen-  
 to probatur potus satietate acie mentis obtudi et  
 ciborum nimietate vigorem cordis hebetari ita

ut delectatio edendi etiam corporum cōtraria sit  
 saluti nisi ratio temperantie obstat illecebre et qd  
 futurū ē oneri substrahat voluptati. Et sequit qd  
 vis enim sine anima nichil caro desideret et inde  
 accipias sensus unde sumit et mori eiusdē tñ est aie  
 quedam sibi subdite negare substantie et interiori  
 iudicio ab inconvētiētib; exteriora frenare et a cor-  
 poris cupiditatib; sepi liberari in aula mentis  
 possit diuine vacare sapientie vbi oī strepitū silēte  
 curarū in meditationibus sanctis et in delectis le-  
 tet eternis quod si in hac vita difficile ē cōtinuari  
 potest tñ frequēter assumi et sequit huius obseruā-  
 tivitatis dilectissimi in ecclesiasticis ē precipue  
 constituta ieiunij. ¶ Tercia conclusio ieiunium  
 aliquod est peccatorum ac meritiorū duo enim sūt  
 que per ieiunium petimus ac meremur scilicet li-  
 beratio a malis et ad bona promotio: liberatio  
 quidem a malis tā corporis ut est liberatio ab egri-  
 tudine ab hostibus visibilibus a dampnis etiam  
 anime ut est liberatio a tentationibus a peccatis  
 quibus videmus nos quadam promptione incli-  
 nantes ab erroribus et multis alijs/est etiam pro-  
 motio ad bona eterna: et ad bona temporalia et  
 hoc etiam ad bona corporis qd ad bona anime et fa-  
 cilliter ostendit potest exemplis ieiunium enim re-  
 spectu aliquorū honorū se habet casualiter active  
 aut cōrripēdo dispositiones impedientes bonas  
 operationes et promptione facientes ad malas aut  
 inducēdo dispositiones promptitudines facien-  
 tes ad laudabiles actiones et respectu talij dicit  
 ieiunij medicatorij respectu vero illorū honorū  
 respectu quorū non se hz active nec dispoſitive di-  
 cit meritiorū vel peccatorū respectu eni primorū  
 dicit meritiorū quia causa naturalis aliqñ est des-  
 bilis et indiget speciali quodā cōkursu cause pri-  
 me adiuvari quod auxiliū promeretur per ieiunij  
 istas postremas causas tetigit Gregorius in  
 pfatione quadagesime. Quis corporali ieiunio vi-  
 tia cōprimis mentē eleuas virtutē largiris et pre-  
 mia. secundam causam de medicina etiam tetigit  
 Leo papa sermone primo de ieiunio p̄hecostes  
 ita dicens. Sed contra instantes impetus perfe-  
 quentium contra minaces fremitus impiorū non  
 corporis fortitudine nec carnis erat saturitate cer-  
 tandum cum hoc maxime hominis interiora cor-  
 rumpat quod exteriora delectat et tanto fiat ratio-  
 nalis anima purgatur qd fuerit substantia car-  
 nis afflictior. hi itaq; doctores qui exemplis et trā-  
 ditionibus suis omnes ecclesie filios iuberunt ty-  
 rocinij militie christiane sanctis inchoarunt ieiunij  
 ut conera spiritalis nequitiā pugnaturi ab-  
 stinentia et arma rapere quibus incentiva vitio-  
 rum truncarent inuisibiles enim aduersarij et in-  
 corporales hostes non etiam contra nos validi si-  
 nullis carnalibus desiderijs ferimus immerſi.  
 Cupiditas non preopendit in tentatore perpetua  
 est sed fermitas atq; inefficax erit si nichil in nobis  
 vnde cōtra nos pugnes inuenerit. Et sermone q̄-  
 to non enim idem vigor cordis est sub onere cubi  
 qui sub leuitate ieiunij nec eūdem sensum potest sa-  
 dietas generare quē peccata. ¶ Quarta conclusio  
 ieiunij orationi et elemosine coniuncta est ad om-  
 nia supradicta multo efficacius. Probatur primo

Tercia p̄do

Secunda p̄do

Quarta p̄do

per illud Leonis pape sermone primo de ieiunio  
decimi mensis. tria vero sunt inquit que maxime  
ad religiositas pertinere actiones oratio scilicet ieiunium  
et elemosina et modicum post subdit oratione esse  
dei propiciatio querit ieiunio concupiscentia car  
nis extinguitur elemosina peccata redimuntur simul  
et per omnia dei in nobis ymago renouatur et in  
laude eius semper parati et ad purificationem no  
stram sine cessatione solliciti et ad sustentationem  
proximi indefessiter simul semper intenti. Et pau  
lo post in orationibus pueranes fides recta in ieiunio  
innocens vita in elemosinis mens benigna. Se  
cundo per illud eiusdem sermone quinto decimi me  
sis qui postquam non nulla dixit de ieiunio et elemo  
sina claudit uoto esse ad dei ascensionem talibus  
oratio eleuata suffragiis. Tertio per illud eiusdem  
sermone quarto decimi mensis ieiunium enim siue  
elemosina non tam purgatio anime quam carnis as  
flictio est magis quam ad auariciam quam ad continentiam  
referendum est quando aliquis sic abstinere a cibo ut  
etiam a pietate ablineat. nostra ergo ieiunia ha  
bunde fructibus largitatis et in pauperes christi be  
nignis sint secunda muneribus eandem autem silem  
sententiam habet fere quod ostendit de ieiunio loquit  
tur. Dicendum est consequenter de temporibus ieiunio  
rum sit igitur. Quinta conclusio tria sunt ieiunia  
ecclesiastica solentia et sub precepto cadentia scilicet  
cet quadragesima/ieiunium quattuor temporum et  
vigilie maiorum solentiarum. Probat non reperit  
nisi ista tria de quibus sine constitutiones uniu  
uersalis obligantes catholicos. de ieiunio quadra  
gesime habetur de consecra. distin. ter. ca. non oportet  
et ubi ex consilio laodiceis ita habetur non oportet  
in quadragesima quinta feria ultime ebdoma  
de ieiunium dissolui et totam quadragesimam in ho  
norari sed per totos dies ieiunare et eis abstinere  
cui uenientibus. i. articulis ubi et ex consilio aga  
thenis. ca. placuit ita habet placuit ut omnes ec  
clesie exceptis diebus dominicis in quadragesi  
ma et in die sabbati sacerdotali oratione et discre  
tionis. comunione ieiunent. Quarto probatur per  
illud quod habetur de conse. dif. v. c. quadra. Qua  
dragesima inquit Grego. papa in omelia sum  
ma obseruatione est obseruanda ut ieiunia in ea  
preter dies dominicos qui de abstinentia substra  
cti sunt nisi quem infirmitas impeditis nullatenus  
soluantur quia ipsi dies decime sunt anni et hec est  
potissima causa institutionis quadragesimalis iei  
unij ut scilicet uise nostre decima deo in ieiunio  
rum abstinentia reddamur hec eadem causa assigna  
tur a Cassiano col. xxi. et ostendit quomodo quadra.  
dierum ieiunia sunt decima anni et hoc etiam ostendit  
in capitulo nunc allegato conueniens etiam om  
nes sacri doctores. Leo autem papa alias cau  
sas assignat ostendens quod in obseruantia quadra  
gesime omnes negligentie nostre totius anni di  
lunum accedimus ad diligentem seruitutem dome  
ni pperamus ad pugnas tentationum ut habet  
sermone primo de ieiunio quadragesimo sermo  
ne autem quarto eiusdem ieiunij alias assignat  
causas. Prima est ut possimus animis et cor  
poribus purificationem celebrare sacramentum pas  
chonis dominice quia enim paucorum est illa

Quinta conclusio

deuotio infracta et continuata reuerentia ut tales  
semper maneat in conspectu dei quales nemo in  
ipso paschali festo dignum est inueniri et propter car  
nis fragilitatem relaxat frequenter obseruata au  
sterior de mundano puluere enim religiosa corda  
sordescant propter hoc salubriter prouisum est et  
ad reparandam mentium puritatem quadra. die  
rum ante passionem celebratam instituta sunt iei  
unia iste rationes michi placent multo magis quam  
alite quedam multice que parum aut nichil ad ieiu  
nium exhortationis continere uidentur placet et  
illa ratio qua dicitur quod in hoc ieiunio quantum possi  
bile est nobis representamus ieiunium quadragi  
ta dierum christi. De ieiunio quattuor temporum  
habet distinctione. lxxvi. capitulo primo ait enim  
Calixtus papa ieiunium quod ter in anno apud nos  
celebrare didicisti conuenientius nunc per quattu  
or tempora fieri decreuimus et causam assignat ut  
scilicet annus per quattuor uoluitur tempora sic et  
nos quaternum solemne agamus ieiunium et in co  
ncilio magistrensi hoc ieiunium in precepto positum  
est ut ibidem habet capitulo constitutum. Con  
stitutum ut quattuor tempora anni ab omnibus  
hominibus communi ieiunio obseruentur. i. in marcio  
ebdomada prima in iunio secunda in septembri  
tertia in decembri quarta. Alta eadem ordina  
tio dierum facta fuit in concilio salegulle habita  
to. Altam etiam fecit uerbanus ut habetur eadem  
distinctione capitulo statum. Statum inquit  
ut ieiunia quattuor temporum hoc ordine celebra  
tur primum in inicio. xl. secundum in ebdomada  
penthecostes tertium uero in septembri quartum in decem  
bri mox solito fiat quod ordinatio sicur est Leo  
papa ut patet eadem distinctione capitulo igitur  
hec autem ieiunia instituta sunt ut per singula tem  
pora anni que sunt quattuor uernum ieiunium/au  
tumpnale/et hyemale/primities deo soluere. De  
tertio ieiunio scilicet uigilie maiorum solentia  
seruatur patet ex multis capitulis iuris quibus diuer  
sarum solemnitate ieiunia instituta esse signifi  
cantur que instituta facta est ut reuerentius eorum  
solemnitates celebremus et eos habeamus inter  
cessores apud deum in quorum honorem ac reue  
rentiam corpora nostra ieiuniis affligimus ut etiam  
magis entamur sequi eorum vitam et gesta in  
quorum honorem corpora nostra maceramus. Sexta  
ita conclusio non sunt obseruanda sub pena pec  
cati solemnitate ieiunia nisi ea quorum institutio  
laudabili consuetudine approbata est patet hec  
conclusio ex quibusdam supradictis de consuetu  
dine circa ieiuniorum obseruantiam. Ex quo patet  
quod non tenemur sub pena peccati mortalis ad om  
nium apostolorum uigilias ieiunandas patet quod  
preceptum de huiusmodi ieiunio non est per con  
suetudinem receptum et approbatum ut constat  
neque ualeat ratio aliquorum dicentium quod ideo non  
ieiunans uigiliam philippi et iacobi quia uenit te  
poris paschali nec uigiliam iohannis euangeliste  
quia uenit infra octauas natiuitatis domini quia  
nos ieiunamus feria quarta post penthecostem  
que tamen est inter octauas penthecostes ideo di  
co quod in hoc maxime respiciendum est ad consue  
tudinem a qua iste institutiones onerose et non ne

Et  
101

Scilicet

Septima conclusio.

cessarie vt plurimum robur accipiunt et de hoc vt debetur in argumentis ¶ Septima conclusio non est die dnica ieiunandum ¶ Probat prohibitus ē die dnica ieiunare ergo nō est die dnica ieiunandum ¶ Hinc probat per illd melchiasd pape de cōse. dist. ter. capl. ieiunū vbi ait ieiunium dominici diei et quāte ferie nemo celebrare dicit inter ieiunū xpīa noruz et gentiliū veraciter credentiū et heretico rum vera et non falsa discretio habeatur Ad hoc responderi potest q non prohibetur simpliciter ieiunū fieri in die dominico sed prohibetur fieri in contemptum dei vt ibi dicit glosa Cōtra ieiunare in cōtemptum dei quocūq die esset peccatum mortale ergo non plus phibendum est ieiunare in contemptu dei die dominica et quinta feria qz dieb? alijs respondendum est negando cōsequentiā quia ieiunia illaruz dierū magis ver gunt in contemptum dei qz ieiunia aliorū dieruz quia istis duobus diebus deus fecit quicqd insigne fecit fere quia resurrexit et celos ascendit. ¶ Ista euasio glose non videtur mihi rationabilis et videtur magis esse extorsit textus qz expositio auenim vult et intelligit q illis duob? diebus phibetur potissime ieiunare qz omnia qui illis die bus ieiunat contempnit deus qui insignia opera maxime illis dieb? fecit et tunc sequitur q omnia qui illis dieb? ieiunat peccat aut intelligit q qui ieiunat cum actuali contēptu de illis duobus die bus peccat et sic non magis peccat ptempnendo deum illis duob? diebus qz alijs ex quo sequitur q prohibendum est vniuersaliter ieiunare. Secūdo quia contra hanc glosaz militat illud consiliū cesarei augustiani qd habet de conse. dist. ter. ne quis ieiunet die dominica causa timoris aut per suasionis ecce vbi non solum prohibetur ieiunare die dominico in contemptu dei sed etiaz prohibetur ne fiat tale ieiunū causa timoris aut suasionis ita q si quis incuteret timorē pene alteri nisi ieiunare nō ppter hoc sibi liceret ieiunare. Tercio prohibetur in consilio gangensi ieiunare causa continētie vt scilicet si quis estimet ieiunia dominicalia sibi prodesse ad cōtinentiam nihilominus ieiunare prohibitus est Si quis inquit cōsiliū propter cōtinentiā qz admodū parat aut contumaciam ieiunans anathema sit Est etiaz ali ad decretuz eiusdēz consiliū et recitatur distinctio. ter. ca. si quis tanqz in quo ita dicitur si quis tan qz hoc continētie cōuente indicans die domini co ieiunauerit in eiusdē diei contēptū anathema sit cōtus sensus in solutione ad quartum argumētum contra hanc cōclusionē dabitur vbi consiliū seruare videt q non omnia q illa die ieiunat contempnit quia si ieiunaret ex contemptu non ieiunaret quia hoc credit cōuente continētie Huius sentētie est beatus thomas scda secūde. q. c. xlvij. ar. v. in responsū. ad vl. ar. non est inquit in dieb? dominicis ieiunandum in quibus si quis ieiunaret contra consuetudinem populi xpīani que vt Augus. dicit est pro lege habenda vel etiaz ex ali quo errore sicut manichei ieiunant quasi necessa ruz tale ieiunūz arbitrantes non esset a peccato immanis qzuis ipsuz ieiunium secundum se con sideratum semper sit laudabile. Quarto ecclesia

Replica.

causa alicuius tristitie cōmemorande et significā de potest nos sub pena peccati obligare ad ieiunium parat sexta feria vitime ebdomade quadra gessime ita q qz nis nulla alta iubeffer causa insti tutionis illius ieiunij cōmemoratio tamen domi nice passionis est tristitie seruande esset sufficiens causa institutionis illius ieiunij ergo ecclesia cau sa tristitie alicuius magne et excellentie seruande potuit aliq certa die interdiceret nobis ieiunium et obligare nos vt non ieiunando cōmunez illaz co tuis nostre religionis leticia representem? et hoc in rei veritate fecisse videtur phibendo ieiunium dominice diei. ¶ Octava conclusio et si inter pascha et penthecostem non sumus obligati qzū est ex precepto ecclesie ad ieiunia non tamen tene mur illis diebus sub pena peccati non ieiunare. ¶ Probat conclusio primo per illud Ambro. et habetur distinctio septuagesima sexta Scire debet sanctitas vestra per hos quinquaginta die es nobis esse iugis et continuata festiuitas ita vt hoc omni tempore neqz ad obseruandum iudica mus ieiunia neqz ad exorandum dominum gen tibus succedamus. Secundo probatur per illud Isido. quod eadē distin. habet post pascha autē vsqz ad penthecostem licet traditio ecclesiarum ab stinētie rigorem prandijz relaxauerit tñ si quis monachorum vel clericorum ieiunare cupit non sunt prohibēdi qz et Anthonius et Paulus et ce teri patres antiqui etiā hys diebus in heremo iei unant abstinētie neqz soluisse abstinētiā nisi tā tum die dominico. Vbi nota q non habetur hic q Anthonius et Paulus die dominica ieiunare rine licet habeatur in sequēti capitulo. Ex quibus patet q sanctus Thomas vbi supra allegat de buit distinctiōnem ponere inter diem dominicuz et quinquaginta dies inter pascha et penthecostē quia in illis quinquaginta diebus datur nobis li bertas nō ieiunandi nec tamen ieiunare obliga mur diebus autē dominicis tenemur nō ieiunare ¶ Contra tres primas conclusiones at sic. quic quid est predictis modis vtile illud potest omni tempore fieri sed ieiunia non possunt rōnabiliter omni tempore fieri vt patz per septimam cōclusio nem q ieiunia nō sunt predictis modis vtilia añs patz qz omni tempore licet nobis pcurare ea que sunt vere vtilia. Secundo multi experiunt in se q per ieiunia excitantur in eis male concupiscen tie et vt habet Leo papa sermone primo de ieiunio. xi. quanto studiosiores fuerimus pro nostra salute tanto nos ab aduersarijs intelligimus magis impetendos. Tercio nihil susceptum ex certis monijs veteris legis est nobis vtile sed ieiunia sus cepta sūt ex. cerimonijs veteris legis igit. maior patet qz verus lex quantum ad cerimonias lia nunc est mortifera et minor patet per Leonem sermo ne sexto de ieiunio decimi mensis ita dicentem. Euangelicis sanctionibus dilectissimi multū au ctoritatis prebet doctrina legalis cū quodam de mandato veteri ad nouam obseruantiam trans ferūtur et paulopost. Ex hys autē est decimi mē sis solemne ieiunium. Quarto at sic. sacerdos iu deorum oloferne oppugnate bethuliaz peccauit mortaliter instituendo quinqz dierum ieiunia vt

Octava cō clusio.

Cōtra tres primas cōclu siones.

**Solutiões.**

Deus liberaret populum suū de hostibus ergo se-  
 iunium non est peccatorum vel meritorum boni ali-  
 cuius Antecedens patet per hoc qd ait iudich ad  
 sacerdotes. Quid tentatis dominum non est ille  
 sermo qui misericordiam puocat sed potius qui iras  
 exciter. Ad primā nego maiorez naz potest in-  
 teruenire preceptum p aliquo tempore ne fiat p-  
 pter aliquam comemorationē aut representatiō-  
 nē faciendā ratione cuius precepti ieiunium tale  
 non erit vtile sed potius nocuū potest etiam esse  
 alia causa propter quam qd vtile est secundū se  
 est aliquo tempore inutile vt potest dari exemplū  
 de medicamentis et multis alijs. Ad secundāz con-  
 cedo antecedēs sed dico qd regulariter sine cōpa-  
 ratione plures iuuantur tam corporaliter qz spī-  
 ritualiter per ieiunia moderata qz dampnificen-  
 tur precepta autē iuris possunt ea que vt in plu-  
 ribus salutū hominū congruū attendunt. Et ad  
 auctoritatē leonis dico qd imperfectio illa vt in plu-  
 ribus non fit ex conditione et natura ieiunij sed ex  
 perueritate hostis nostri qui tanto nos vehemen-  
 tius repellit a salute qz eo nos ad eaz magis en-  
 tisi cōpserit et ideo ex eadem auctoritate scilicet  
 nos debere dare operā ieiunij quia vt habet ibi  
 dem Nulla sūt sine tentationūz experimētis ope-  
 ra virtutis nulla sine perturbationibus fides vi-  
 ta hec nostra inedia insidiatorum est. Ad tertiā  
 am minor negatur scdm eū eundem leonem ser-  
 mone quarto de ieiunio decimi mensis ieiunium  
 non est de illis que gerebāt figurarum re-  
 rum quia talia impleta sunt et finita es propter hoc  
 vt dicit ieiuniorū vtilitatem noui testamenti gra-  
 tia non remouit quod non ideo inquit Ineclige-  
 dum est quāqz hoc sit de illis que inter discretio-  
 nes ciboz et. Idem habet sermone sexto vbi pre-  
 dicitur obiectiōne solūens ait Cessantibus enīz si-  
 gnificationibz quibz saluatoris nostri nuntiabat  
 aduentus et peractis figuris quas abstulit ipsa pre-  
 sentia veritatis ea que vel ad regulas morūz vel  
 ad simplicem dei cultum ratio pietatis instituit  
 in eadem apud nos forma que sunt cōdita perse-  
 uerant et que vtriqz testamēto erant congrua nul-  
 la sunt cōmuratione variata ex his autē est etiam  
 decimi mensis solēne ieiunium et. Idem habet ser-  
 mone quarto de ieiunio septimi mensis ita dicens  
 Cum ergo vos dilectissimi ad quedam que in ve-  
 teri testamento instituta sunt cohoramur non iu-  
 daice vos institutionis iugo subdimus nec cōsue-  
 tudinē carnalis populi vobis indicimus excellit su-  
 per illoz ieiunia continentia xpiana et. Potest  
 tamen dici qd ieiunia quantum ad actum abstine-  
 ntie sunt moralia quantum vero ad determinatio-  
 nem diei sunt ceremonialia. Ad quartam concedo  
 antecedens non quidem quia ieiunium sit malūz  
 aut inutile sed propter circūstantiam male intē-  
 sionis ieiunium corrumpentis pponerent enim  
 qd si deus post huiusmodi ieiunium non eis auxi-  
 liaretur et liberaret eos a potestate olofernis ip-  
 si redigerent ciuitatem in eius potestatem et in  
 hoc faciendo tentabant deū quod est omnino il-  
 licitum. Contra quartam conclusionem.

**Ad 4ta qda  
conclusiones.**

Arguitur sic primo xps ieiunauit circa epipha-

nam quia ieiunauit statim post baptisimū quem  
 susceperat ergo nos etiam circa epiphaniā ieiu-  
 nia nostra inchoare debemus. Secūdo clerici te-  
 nentur ieiunare a quinquagesima vsqz ad pascha  
 ergo non sufficit pro illa parte ieiunium quadra-  
 gesimale antecedens patet ex multis decretis.  
 Tercio non est ieiunandum quinta feria vltime  
 septimane ergo non est ieiunandū per totāz qua-  
 dragesimaaz antecedens patet tum primo quia p-  
 hibitum est ieiunare quinta feria vt habet de cō-  
 sacra. distin. ser. ieiunium Ieiunium dominice vt  
 et et quinte ferie nemo celebrare debet Tuz secun-  
 do per illud Pau. ad gal. v. dicētis Mihi autēz  
 absqz gloriari nisi in cruce domini nostri iesu xpi  
 ergo gloriandūz est in cruce domini ergo non est  
 in die crucis ieiunandum. Tum tercio quia pas-  
 siones alioz sanctorūz vt petri et pauli cū gau-  
 dio celebramus ergo cū maiori gaudio passionēz  
 xpi celebrare debemus. Quarto dies dominici qua-  
 dragesimaaz vel sunt de numero ieiuniorūz vel nō-  
 si non sequitur qd nō debemus abstinere a carnibz  
 si sic sequitur qd ieiunam? plusqz quadraginta die-  
 bus. Contra illud quod dicitur est ibi de ieiunijz  
 quattuor tēporūz. Arguitur sic aliqñ fuit cōsue-  
 tudo nō ieiunandi nisi ter pusa in qualibet tertia  
 parte anni ergo non est ieiunandum in qualibet  
 quarta. Secūdo iudei ieiunabant quarto quin-  
 to septimo et decimo mense ergo eisdem ieiunare  
 debemus ergo non sunt apud nos bene instituta  
 ista ieiuniorū tpa. Probat deinde qd preter pre-  
 dicta ieiunia sint multa alia tenemur ieiunare die-  
 bus rogationūz oī die sabbati oī quarta et sexta fe-  
 ria et obligamur et ad ieiunia iposita a placis no-  
 stris. obligamur etiā cōplere ieiunia nobis in pe-  
 nitentiam et satisfactionēz imposita. tenemur etiā  
 ieiunare omnium apostolorūz vigilias cuius con-  
 trariuz dicitur est. Ans pro prima parte piz per  
 illud cōsilij aurei. quod habet de cōsecratione vi-  
 stinca. tertia capitulo rogationes/rogationes. i.  
 letanias ante ascensionē domini placuit celebra-  
 ri ita vt permittit triduanū ieiunium in dñice ascē-  
 sionis solēnitare soluantur qz triduanū ferui et an-  
 cille ab opere relaxent quo magis plebs vniuer-  
 sa conueniat quo triduo oēs abstineant et etiam  
 quadragesimalibus cibis vtantur de die sabbati  
 patet per illud Innocentiū pape quod habet lo-  
 co eodē ca. sabbato. Sabbato vero ieiunandum  
 esse ratio euentissima demonstrat et pbatur ra-  
 tione eiusdēz decreti Nos in memoriā passionis  
 ieiunam? qualibet sexta feria et propter resurrecti-  
 ones domini quālibet dñicaz diez celebret et vene-  
 rabilē habem? ergo cuz sabbati dies sit inter sex-  
 tam feriam et dominicam diez sequit? die sabbati  
 ieiunare debem? Tum secūdo qz apli isto bi-  
 duo scz die passionis et sabbato fuerūt in merore  
 et propter metuz iudeoz se occultauerūt et in huius-  
 significationē etiaz isto bīduo sacramēta nō cele-  
 brātur Quod ieiunandū sit quarta et sexta feria  
 pbatur per illud apolonij qd eadē di. habetur capi-  
 tulo ieiunia sane vbi habet dicitur ieiunia sane  
 legitima in quarta et sexta feria non sunt soluen-  
 da nisi grandis aliqua necessitas fuerit qz quor-  
 ta feria iudas traditionem domini cogitauit lex

Solutioes.

ta feria crucifixus est saluator. **A**lterius ergo qui his diebus sine necessitate soluerit statuta ieiunia vel cum iuda tradente tradere saluatorem vel cum crucifixis crucifigere ex quo decreto patet et institutum esse tale ieiunium et institutionis ratio. **D**e ieiunijs a prelati impostis dicuntur innocentijs et alijs expositores qui sunt seruanda. de vi gilij omnium apostolorum habetur extra eo. cōsiliū. **A**d primam concedo antecedens et nego consequentiam. Et si probetur quia debemus esse imitatores christi concedo et ideo tenemur ieiunare sicut ipse ieiunauit sed non eodem tempore quo ieiunauit quia nobis et sibi fuit alia ieiunandi ratio et maxime quia non omnia ieiunia nostra representant ieiunium christi et licet ieiunij quadragesime representent ieiunium christi quia tamen hec representatio non fuit sola causa institutionis sed cum hoc concurrat illa ratio ut possimus purificationis mentibus digne sacramenta passionis et resurrectionis christi celebrare ideo convenientius ante festum pasche immediate celebratur illud quadragesimalis ieiunium quod circa ephphaniaz addito per ecclesia semper prouidere voluit ne onus nimis graue fidelibus imponeret. **A**d secundam nego antecedens et ad probationem ex decreto quod habetur distinctione quarta ca. statumur z. c. de ijs respondens qd gratianus ibidem soluit quia decretum illud non est per consuetudinem laudabilem receptum. **S**ecundo dico qd decretum illud reuocatur est in consilio aurelia. vt habetur de consecra. dist. ter. ca. de sacerdotibus. sacerdotibus omnibus decretum est vt ante pasche solemnitate non quinquagesima sed. xl. reneatur. **A**d tertiam nego antecedens. **A**d primam probationem dico qd ibi prohibetur ieiunium quinquagesime ea ratione celebrari qua a gentilibus et hereticis celebrabatur et non simpliciter ideo subdit ibidem vt inter ieiunium christianorum et gentiliū vtraciter credentium et hereticorum vera et non falsa discretio habeatur. **A**d secundam probationem concedo qd glorandus est in cruce domini et gaudendum memoria tamen crucis est cum afflictione recolenda et quia ignorantia crucis per resurrectionem cessauit ideo memoria resurrectionis que singulis dominicis diebus fit est cum leticia et exultatione peragenda. **E**t ideo diebus dominicis ex statuto ecclesie non est ieiunandum. **S**ecus est de die crucis et diebus alijs in quibus fit memoria passionis die enim crucis christus nec bibit nec comedit et extremos labores sustinuit ad aliam probationem concedo antecedens et nego consequentiam. **T**ertio primo quia illi passi sunt pro se ipso christus autem pro nobis secundo quia illi die passionis nati sunt ad regni celestis delicias non autem christus. **A**d quartam dico qd dies dominici non sunt de numero quadragesime sed sunt inter numerum quadragesime contenti et dico qd non tenemur ad abstinentiam in illis diebus precise virtute institutionis ieiunij quadragesimalis et inde est qd diebus dominicis quadragesime aliquando ex consuetudine comedebantur carnes etiam post institutionem quadragesime vt habet quarta di. c. de ijs sed quia illis diebus fiebat deordinata nimis

um ingurgitatio ideo statutum est qd fieret illa die abstinentia a carnibus et lacticijs sed non ieiunium. **A**d primam rationem contra ieiunium quatuor temporum conceditur antecedens et hoc habetur in decreto dist. lxxvi. sicut super conclusio ne quinea allegatum est ex qua allegatione patet noua institutio ex qua et sequente consuetudine noua est obligatio. **A**d secundam concedo antecedens et nego consequentiam quia licet etiam ex iudicis retinuerimus preceptum ieiunandi non tamen dies ieiunij ex eis accepimus quia non propter easdem causas ieiunamus ieiunabam enim iudei quarto mense qui apud latinos vocatur iulius die xvij eo qd moyses tunc descendens de monte tabulas legis abiecit et confrexit et iuxta iherosolimam muri primū rupi sunt ciuitatis ieiunabam etiam quinto mense qui apud nos appellatur augustus cum per exploratores terre sancte seditione orta in populo iussi sunt montem non ascendere sed quadragesima annos longius a terra sancta circumstantis dispendijs vt exceptis duobus coeleph et iohue omnes in solitudine caderent in hoc mense a nabugodonosor et multa post secula a tito et ve spassiano templū iherosolimense incensum est atq; destructum capta vrbē berhel ad quas multa milia confugerant iudeorum ieiunabam etiam mense decimo qui apud nos ianuarius dicitur eo qd ianua sit anni atq; principium quo mense ezechiel in captiuitate positus et cunctus populus captiuorum audiuit quinto mense templū esse subuersum mense etiam septimo qui apud nos appellatur october ieiunabant eo qd in eo occisus est godolias et iude tribus ac iherosolimam relique dissipate sunt hec h3 Hiero. super zachariam et recitatur in decretis dist. lxxvij. ca. ieiunium quia ergo nos non ieiunamus propter has causas sed propter illas quod supra recitauimus ideo. **A**d quartam quo multiplicatur quod sunt alia ieiunia a ieiunijs totius ecclesie cōiibus et ad quod tenemur ex precepto. **A**d primam de rogationibus dico qd si statutum sit non est tamē in usu receptum quod ieiunium sed bñ quod ad aliquam abstinentiam puta a carnibus. **D**e ieiunio sabbati dico qd decretum illud non est in usu confirmatum et videtur abrogatum per Bre. scriptum qui ieiunium in abstinentia a carnibus promittit vt habet de conse. dist. v. c. qd dies sabbati ubi sic habet. quia dies sabbati apud sanctos patres nostros in abstinentia celebris est habitus nos eorundem auctoritatem sequentes salubriter admonemus vt quicumque se xpiane religionis participem esse desiderat ab esu carnium eadem die nisi maior festiuitate interueniente vel infirmitate impediēte abstinere. **S**ed si dicas aliquis qd hic non fit preceptum sed admonitio admonemus inquit respondeo qd siue preceptum siue admonitio fit quia tamen in usu approbatum est ideo non potest sine peccato omitti nisi necessitas impellat. **A**d rationes autem inductas. **A**d primam dico negando hanc si conclusio de debito precepti quia ad hoc non sufficiens ille congruētie sed necesse est ad id nos aliquo iure obligari et quia nulla est ad id obligatio iuris naturalis aut diuini nec consuetudinalis nec iuris positui in usu confirmati ideo non tenemur.

Ad rōes.

Ad secundā concedo antecedens et nego consequen-  
tiam neg enim oportet q̄ ieiunia apostolorū aut  
omnes eorum molestias ieiunij perpetuis rep̄-  
sentemus. tunc enim nulla dies a ieiunio vacaret  
de ieiunio vero quare et sepe ferie dico q̄ decreta  
illa non cogunt quia nō sunt vsu confirmata et cū  
dicitur q̄ qui non ieiunat x̄pm tradit cum Iuda  
et crucifigit cum crucifigentibus nego consequen-  
tiam nisi ex mero et actuali contemptu nō ieiuna-  
ret quod scilicet ideo nollet ieiunare illis diebus  
quia sibi placeret christi traditio et crucifixio ta-  
lis enim traderet et crucifigeret per complacen-  
tiam licet non per exhibitionem operis preterit  
De ieiunij a prelati impossitis dico q̄ talia ali-  
quando pro vigente necessitate ad placandū di-  
uinam iram aut ad gratiam eius impetrandam  
instituantur et tunc suscipienda sunt et tunc si sunt  
vsu confirmata obligant. si nō: non videntur obli-  
gare sicut nec instituta a summis pontificibus.  
Esse queras de ieiunio aduentus dico q̄ nō est in  
precepto ex communi statuto ecclesie licet sit in  
consilio et si aliquid de hoc legatur institutum di-  
co q̄ nō est vsu et consuetudine comprobatum.

Esse septi-  
mā p̄cones

Contra septimā conclusionē arguitur sic primo  
auctoritate Hieronimi ad Lucinum et habe-  
tur distinctio. lxxvi. capi. vltimam. vltimam omni  
tempore ieiunare possemus q̄b in actibus aposto-  
lorum diebus penthecostes et die dominico apo-  
stolum Paulum et cum eo credentes fecisse legi-  
mus. Et quia auctoritate. Secundo sic arguitur  
Paulus et alij apostoli die dominico ieiunauer-  
unt ergo non est illicitum die dominico ieiuna-  
re. Tertio ieiunium diei dominice nō prohibetur  
nisi sicut ieiunium ferie quinte vs patet ex decre-  
to melchiadis pape sed nō est illicitum ieiunare  
feria quinta ergo nec die dominica. Confirmatur  
quia nō est prohibitum ieiunare feria quinta sim-  
pliciter sed t̄m̄ prohibitum est ieiunare ea causa  
qua ieiunabāt gentiles et heretici vs patet ex decre-  
to Melchiadis ergo nō est simpliciter illicitum  
ieiunare die dominica. Quarto ieiunium diei do-  
minice non est illicitum nisi quando sit contem-  
ptu ergo nō est semper illicitū. antecedens patet  
per glossam super decretum illud Melchiadis pa-  
tes etiam per illud quod habetur distinctio. ser-  
uis capi. Si quis tanq̄. vbi expressa sit mentio de  
contemptu vs patet supra in probatione septime  
conclusionis. Quinto omnis cōstitutio humana  
propter aliquam causam instituta cessante causa  
non obligat sed institutio nō ieiunandi diei do-  
minice instituta est propter aliquam causam puta  
ad discernendum inter ieiunia catholicorū et nō  
catholicorū et ad reprobandum ieiunia Mani-  
cheorum ergo qui deuotione aut causa sanitatis  
aut continentie ieiunat illa die nō peccat.

Solutio.

Ad primam concedo auctoritatē Hieronimi.  
sed ex ea nullomō habetur q̄ ieiunium sit omni  
tempore licitum. si enim eius virtus esset vs  
omni tempore ieiunare possemus sine molestia ea  
difficultate melius esset acium nobiscum et hoc  
opinat Hieronimus sed cum hoc sciret q̄ nō esset  
licitum ieiunare die dominica per idem enim cō-  
suleretur eodem modo q̄ licitum esset ieiunare

in die resurrectionis cuius oppositum legitur esse  
reuelatum cuiusdam sancto patri cui dictum est ho-  
die est dies resurrectionis ieiunare non debes.

Ad secundam dico q̄ tempore beati Pauli non  
erat adhuc facta prohibitio: ideo licebat ei quod  
nunc non licet. Ad tertiam nego maiorem est em̄  
alia causa huius et illius et videntur de vno q̄  
de alio. Et ad probationem dico q̄ preter illam  
causam cōmunem sunt alie cause partiales puta  
quia rememoratio resurrectionis domini est ma-  
ioris necessitatis q̄ rememoratio ascensionis do-  
minice. Ad confirmationem concedo antecedens  
sed dico q̄ alio modo prohibitum est de die domini  
ca vs patet in decretis allegatis ad septimam con-  
clusionem. Ad quartam nego antecedens et ad pri-  
mam probationem dico q̄ glossa illa contradic-  
tū textū vs patet in probatione conclusionis. Ad  
secundam probationem dico q̄ inter cap. confi-  
lij gangrensis nō legitur in forma illa in qua al-  
legat Gratianus sed in illa forma in qua allega-  
tum est probatione tertie septime conclusionis  
vbi non sit mentio de contemptu. dico secundo q̄  
si habeatur in illa forma dico q̄ li. in eiusdem di-  
ei contemptum non constituitur cum hoc verbo iei-  
unaueris sed constituitur post illud anathema  
sit. primo modo enim esse sensus si quis ieiunauerit  
in contemptum diei dominice credens hoc fieri  
licet ieiunare in contemptum diei dominice con-  
uenire id est vtile esse ad consequendum anathe-  
ma sit. Secundo modo sensus est si quis ieiunauerit  
die dominica credens hoc vtile esse ad con-  
tinentiam anathema sit in contemptum illius di-  
ei. i. quia illi diem contempsit in q̄ sit rememoratio  
dñice resurrectionis et magis credo hanc fuisse  
sensam decreti q̄ Paulus et Anthonius qui ma-  
xime studebant continentie diei dñicam nō ieiunādo  
honorabāt q̄re qui ieiunāt contempnere videntur.  
Ad quintam nego maiorem sed bene verū est q̄  
cessante causa bene potest desistere per eaz qui po-  
testatem habet quia quod fuerat constitutum et ad in-  
nozem dico q̄ illa causa non cessat et continue  
q̄z diu manēt catholici discretio illa faciendā est  
dico preterea q̄ multe sunt alie cause illius insti-  
tutionis vt supra habitus est que non cessant nec  
ad hoc q̄ causa cessare dicatur sufficit q̄ ego non  
intendam illaz causam quia q̄tumcumq̄ non in-  
tendam in ieiunio meo causaz illaz alius tamen  
poterit eam intendere in eodem ieiunio meo nec  
valet dicere q̄ causa sanitatis et quis per absti-  
nentiam debitam sine ieiunio ita competenter  
poterit sanitati prouideri. Et si obiciatur de mul-  
tis pauperibus qui propter ciborum penuriam  
ieiunare etiam die dominico plerumq̄ coguntur  
quos non est credendum peccare. Ad hoc dico  
q̄ penuria ciborum bene necessitat ad non come-  
dendum sed non ad ieiunandum quia non om-  
nis carentia comestionis plusq̄ semel est ieiun-  
ntium sed illa tantum que est proposita et intentā  
si quis enim proponens de mane prandere et v-  
ta die in proposito continuāns eū esset cenandum  
cicaret cibus aut violenter detineretur taliter q̄  
cenare non posset non propter hoc ieiunare dice-  
retur quia cessatio a comestione non sequeretur

propositum mentis nec esset voluntarie impata sed ex necessitate concepta. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

**C**onsequenter agen

dam est de vicio opposito abstinentie scilicet de gula et queritur. Anum gula sit peccatum morale. Arguitur q non gula nulli precepto decalogi contrariatur ergo no est peccatum morale. In opposituz est comunis opinio gula inter peccata moralia enumerans. Notandum q gula non nominat omnem appetitum gustabilis circa cum opponatur abstinentie que postea est circa comestibilia gula proprie non dicit nisi appellati edendi non quilibz sed inordinatum tantum. **P**rima conclusio Omnis gula deliberata est peccatu probatur omnis actus inordinatus et recte rationi disformis in potestate nostra existens est peccatus sed omnis gula deliberata vel omnis appetitus inordinatus tibi est actus recte rationi disformis in potestate nostra existens ergo omnis talis est peccatu q sit actus inordinatus et pz quia recta ratio dicit non esse tantum appetendum aut dicitaret si in selet et contra hanc rationem appetitur tantum. **Q**uod sit in potestate nostra patet quia voluntas non necessatur appetere contra iudiciu ratiois et potest repimere omnes actum appetitus sensitiui contra iudiciu recte rationis appetenti dixi autem gula deliberata vt intelligatur ac appetendi pro tempore illo pro quo per deliberatione rationis potest impediri quia de gula no de liberata que scilicet precedit omnem deliberationem rationis et pro mora illa pro qua non potest haberi deliberatio vel repressio spontanea passiois insurgens dubium est an sit peccatu quod terminari habet cuz terminabitur questio de peccatis moribz an sine peccata pbatur secunda conclusio per Gregorium. xx. mo. dicentem q ad conscientiam spiritualis agonis no affurgitur si non puz inra nosmetipsos hostis potius gule videlz appetitus ed omatur sed omnis interior hostis hominis qui est actus vel habitus est peccatu cuz ergo gula sit hmoi hostis et sit actus vel habitus sequitur q est peccatus dixi aut hostis qui est actus vel habitus qui no omnis hostis hominis est peccatum diabolus est caro et mundus sunt hostes hominis que non snt peccata snt qualitates corporales inclinantes ad peccata sunt hostes hominis et tamē non sunt peccata cu aliq in sine a naturalitate. **T**ercio quicquid contrariatur virtuti moralis est viciuz sed gula contrariatur virtuti moralis pura temperantie ergo gula est viciuz.

**S**ecunda conclusio gula non habet q sit peccatum ratione materie sue absolute quia materia gule possumus vt conformiter ad recta ratione cum illa eade sit materia temperantie igit. **S**ecundo quicquid est cibus pot sumi sine peccato ergo viciuz tibi no habet q sit peccatu ex parte materie antecedens patet per illud apostoli. i. ad thio. quarto omnis creatura bona et nihil rescindendum q cum gratia sum actione suscipitur **S**ecundo probatur per il